
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº736/2017, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94
PROCESSO: 2017/520152, DE 01/12/2017

Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Acompanhar a equipe do CAF (Banco de Desarrollo de 
América Latina)
Período: 05/12 a 07/12/2017
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Altamira, Brasil Novo, Anapú e Pacajá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 257142

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 735/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 103/2017/DIFIS, 
de 04/12/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/12/2017 a 30/12/2017, 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA; 
matrícula nº. 6220/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Engenheiro Civil; referente ao período 
aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 257082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 Nº 016/2017 SECTET/PREFEITURA 

DE SANTA IZABEL DO PARÁ
ACORDO Nº 016/2017

Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação 
Técnica tem por objeto realizar ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos 
e socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Santa Izabel do Pará.
Data da Assinatura do Convênio: 30/11/2017
Vigência: 30/11/2017 a 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura de Santa Izabel do Pará
CNPJ nº. 05.171.699/0001-76
Endereço: Av. Barão do Rio Branco nº 1060, Bairro: Centro, CEP: 
68790-000, Santa Izabel do Pará-PA
Nome: Evandro Barros Watanabe
CPF: 304.410.562-53
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém-Pa, CEP: 66017-000
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 257066
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 

024/2017 SECTET/PREFEITURA DE ULIANÓPOLIS
ACORDO Nº 024/2017

Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação 
Técnica tem por objeto realizar ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos 
e socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 

qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Ulionópolis.
Data da Assinatura do Convênio: 30/11/2017
Vigência: 30/11/2017 a 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura de Ulianópolis
CNPJ nº. 83.334.672/0001-60
Endereço: Av Pará nº 651, Bairro: Caminho das Árvores, CEP: 
68632-000, Ulianópolis-PA
Nome: Neusa de Jesus Pinheiro
CPF: 253.662.033-68
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém-Pa, CEP: 66017-000
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 257067

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 336 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do nº 2017/516623.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Ciências Econômicas/Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 1.000,00 (Mil reais), o qual deverá observar as classifi cações 
orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.571.1452.8536 0106 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 05 (cinco) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de dezembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 257073
PORTARIA Nº 330 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do nº 2017/516643 de 30.11.2017
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), o qual deverá observar 
as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.571.1452.8536 0106 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 10 (dez) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de dezembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 257046

DIÁRIA
PORTARIA Nº 337 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/514382.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias, para atender despesas com viagem à cidade de 
Altamira-PA, no período de 04 a 08/12/2017, a fi m de viabilizar 
sua participação nas reuniões do PDRSX e no Seminário sobre o 
Cacau na região do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-S
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de dezembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 257468

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
PORTARIA N° 156/2017 

 GABINETE, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, nomeado pelo Decreto s/n, 
publicado no DOE n° 32.798, de 01/01/2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 20 da Constituição Estadual;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores, ZORAIDE LOBATO MOURA 
(matrícula n° 54182594/2, CPF n° 601.895.172-04), MARCIA 
GISLENE GOMES PEREIRA (matrícula n° 5918275/1, CPF n° 
652.626.462-04) e JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, (matrícula: 
5918369/1 e CPF: 916.300.702-97), para a composição da 
Comissão de Inventário Anual de Material de Consumo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 04 de Dezembro de 2017.
 Helder de Paula Mello
 Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 257201

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº32/2017
PROCESSO N°81.881/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS E BATERIAS
DATA DA ABERTURA: 19 de dezembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 257062

.

.

DIÁRIA
PORTARIA No 302, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017 .

Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUZA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 01/12/2017 a 02/12/2017, à Marabá-
PA/Tucuruí/Marabá-PA, para Verifi cação Emergencial de possível 


